
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  89Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Belém (PA), 30 de novembro de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1017044
O Secretário Adjunto de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 152/2023 – Projeto “PALCO NA PRAÇA” que 
trata de pagamento de cachê para os seguintes grupos: Quadrilha Impacto 
Junino Quadrilha Imperio Junino Quadrilha Encantos da Juventude Quadri-
lha Pipocando Junino Quadrilha Folguedos do Anarriê Quadrilha Fuzue Ju-
nino, que será realizado no dia 01/12/2023 e 02/12/2023 nos horários de 
23:00h às 04:00h, Praça Princesa Isabel, localizada na Av. Alcindo Cacela, 
bairro Condor – Município de Belém/ PA. 
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
Belém (PA), 01 de dezembro de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1017673
O Secretário Adjunto de Turismo resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº142/2023 – Projeto “ENCONTROS CULTU-
RAIS NA PRAÇA IV” que trata de pagamento de cachê para os seguintes 
grupos: Banda New Wave, Cantora Linda Nil, Banda Quero Mais, Banda 
Camarote Vip, Cantor Willy Lima, Cantora May Avila, Cantora Bia Cantão, 
Cantor Nelis, Gerson Thierrê, Banda Xeiro Verde, Cantor Junior Neves e 
Banda FB Mania, oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado Ronie 
Silva, que será realizado no dia 06/12/2023 e 07/12/2023 nos horários de 
17:00h às 04:00h, Rua Tancredo Neves entre Quintino e rua Pará na Praça 
Clodomir Begot (Parquiane) no município de Ananindeua/PA.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Belém (PA), 01 de dezembro de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Turismo

Protocolo: 1018046

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 830/GEPS/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 202
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1352323; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos à servidora ROSELENE DA SILVA BASTOS, 
mat. funcional nº. 2014491/1, Técnica de Planejamento e Gestão em 
Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a 2.000,00 (dois mil 
reais), para atender a despesas de classificação: 339032 – (Material de 
Distribuição Gratuita), 339033 – (locomoção). A utilização do suprimento 
de fundos e a prestação de contas deverão ser realizadas até o prazo 
máximo de 22/12/2023, devido ao encerramento do exercício financeiro. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1018156

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 828/GEPS/SETUR 01 DE DEZEMBRO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2023/1247748; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) 
diária, conforme PORTARIA nº 754/2023, publicada no DOE N° 35.600 
DE 08/11/2023, a servidora DALVA MARIA LOBATO LOBO, mat. funcional 
nº: 2013614/1, Assistente de Gestão em Turismo; referente ao período 
12/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1018099
PORTARIA 823/GEPS/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1333770; RESOLVE: 
Conceder 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias ao servidor ANTONIO MARCOS 
FRANCO PINHEIRO, mat. funcional nº: 57198175/1, Assistente de Gestão 
em Turismo. OBJ. Acompanhamento e supervisão do Curso Serviço de 
Garçon e Garçonete, que será realizado pelo SENAC e acompanhado pela 
SETUR e a Prefeitura Municipal de Santarém, através da SEMTUR, O curso 
é o início de uma parceria com o SENAC e tera a duração de 2 semanas. 
DESTINO: Santarém-PA. PERÍODO: 04 a 20/12/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1017968
PORTARIA N° 824/GEPS/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1349574; RESOLVE: 
Conceder 04 e 1/2 (quatro e meia) meias diárias ao servidor PEDRO 
MARINHO FARIAS, mat. funcional nº 20144161/1, Assistente de Gestão 
em Turismo. OBJ. Receber os móveis e realizar a incorporação no 
SISPAT do mobiliário corporativo em AÇO adquirido através do Contrato 
nº 32/2023-SETUR que serão entregues no Centro de Convenções de 
Santarém. DESTINO: Santarém – Pará. PERÍODO: 11 de dezembro à 15 
de dezembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1017988
PORTARIA N° 829/GEPS/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1334589; RESOLVE: 
Conceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora ANA CAROLINA 
BITTENCOURT CAVALLEIRO DE MACÊDO, Mat. Nº8094304/3, Gerência de 
Licitação. OBJ. Participar do curso “Completo de Licitações e Contratos 
para Formação de Gestores nas Contratações Públicas”, com o intuito de 
capacitar os servidores para aplicar e implementar a Nova Lei Geral de 
Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021) em suas práticas cotidianas 
e em sua instituição. DESTINO: João Pessoa/PB. PERÍODO: 11/12 à 
16/12/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1017916

PORTARIA N° 822/GEPS/SETUR 01 DE DEZEMBRO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2023/1256220; RESOLVE: Conceder a complementação de 2 (duas) 
diária, conforme PORTARIA nº 774/2023, publicada no DOE N° 35.608 
DE 14/11/2023, ao servidor SELMA SOUZA LOPES, mat. funcional nº: 
5972391/1, Gerente de Estudos e Pesquisas; devido estender até o dia 
22/11/2023 além do período de 15/11 a 20/11/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1017922
PORTARIA 821/GEPS/SETUR DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2023/1263824; RESOLVE: Conceder a complementação de 06 (seis) 
diárias, conforme PORTARIA nº 781/2023, publicada no DOE DE 35.610, o 
servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, mat. funcional nº. 54196760/1, 
Motorista, em razão do período do deslocamento ter sido de 19/11 à 
25/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1017928
PORTARIA Nº 831/GEPS/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1335851; RESOLVE: 
Conceder 05 e 1/2 (cinco e meia diarias) à servidora MARESSA LORENA 
GEMAQUE ROTTER, Mat. Funcional nº 7565291/2, Gerente De Contratos e 
Convênios. OBJ. Participar do curso “Completo de Licitações e Contratos 
para Formação de Gestores nas Contratações Públicas”, com o intuito de 
capacitar os servidores para aplicar e implementar a Nova Lei Geral de 
Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021) em suas práticas cotidianas 
e em sua instituição. DESTINO: João Pessoa/PB. PERÍODO: 11/12 à 
16/12/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1018134

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE001260 
Processo:2023/1241489 
Data da Emissão:29/11/2023 
Origem: INEXIGIBILIDADE N°138/2023
Objeto: Projeto “PRAÇA RITMADA I”, que trata de pagamento de cachê 
para os seguintes grupos: Quadrilha Amor de Um Mensageiro, Quadrilha 
Imperio Junino, Quadrilha Encantos da Juventude, Quadrilha Pipocando 
Junino, oriundo de Demanda Parlamentar da Deputada Maria do Carmo, 
que será realizado no dia 29/11/2023 nos horários de 17:00h às 20:00h, 
Praça Dalcídio Jurandir, localizada na R. São Miguel, bairro Cremação– Mu-
nicípio de Belém/ PA 
Dotação orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 100.000,00 (cento mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: 
23EMEN00476 Ação: 288834 
Contratado: MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA -ME 
CNPJ:35674435000104 Endereço: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 1201 
REDUTO CEP:66053-210 
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1017857
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE001259 
Processo:2023/1231608 
Data da Emissão:29/11/2023 
Origem: INEXIGIBILIDADE N°146/2023
Objeto: Projeto “ENCONTROS CULTURAIS NA PRAÇA I”, oriundo de De-
manda Parlamentar do Deputado Ronie Silva, que será realizado no dia 
29/11/2023, 30/11/2023 e 01/12/2023 nos horários de 17:00h às 20:00h, 
Praça Eduardo Angelim, entre Pedro Miranda e Senador lemos, bairro sa-
cramenta – Município de Belém/ PA. 
Dotação orçamentaria:Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 
Plano Interno: 23DEMP00672 Ação: 288834 
Contratado: E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS LTDA 
CNPJ:18403016000100 Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 - REDUTO 
CEP:66053-190 
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1017858
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE001256 
Processo:2023/1231697 
Data da Emissão:29/11/2023 
Origem: INEXIGIBILIDADE N°148/2023
Objeto: Projeto “ENCONTROS CULTURAIS NA PRAÇA III”, que trata de pa-
gamento de cachê para os seguintes grupos: Companhia Folclórica Encan-
tos do Curió, Grupo de Cultura Regional Ayrakyrã, Grupo de Expressão 
Folclórica Encantos do Sol, Grupo de Expressões Culturais Tribo Kawahiva, 
Grupo Parafolclórico Frutos do Pará, Grupo Parafolclórico Uirapuru, Grupo 
Parafolclórico Vaiangá, Grupo Sabor Marajoara, Grupo de Musical Regional 
Aracuã, Grupo Parafolclórico Flor da Amazônia, Grupo Villa Kids Festival, 
Companhia Folclórica Mistura Regional, Grupo Bale Folclórico da Amazônia, 
Grupo de Cultura Regional Iaçá Luterana, Grupo de Cultura Popular Pará 
Caboclo, Grupo de Manifestações Folclóricas Parananin, Banda Senta Peia, 
Cantor Mano IO, oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado Ronie Sil-
va, que será realizado no dia 29/11/2023, 30/11/2023 e 01/12/2023 nos 
horários de 17:00h às 01:00h, Praça Princesa Isabel, localizada na Av. 


